1Ano XXII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 24 de setembro de 2010  DIÁRIO OFICIAL   No 3.228

Sumário

A N O  X X I I  -  P A L M A S ,  S E X T A  -  F E I R A ,  2 4  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 1 0  -  N O  3 . 2 2 8

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

ATO No 5.228 - PRM.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso XXI, da Constituição do Estado,
e tendo em vista o que consta dos Autos do Processo n. 2010/2483/
001216, resolve

P R O M O V E R,

o Major FRANCISCO ALBERTO ALVES DE BARROS, matrícula 407496-3,
ao Posto de Tenente-Coronel no Quadro de Oficiais Especialistas Policiais
Militares – QOEPM, por contar com mais de 30 anos de contribuição
previdenciária.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 22 dias do mês de setembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.229 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 4o da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve:

D E S I G N A R,

para compor o Conselho Estadual de Cultura do Tocantins – CEC-TO,
para o biênio 2010/2012,  os seguintes membros:

I – do Poder Público:

a) da Secretaria da Cidadania e Justiça:

Titular: Leonídia Batista Coelho;
Suplente: Luiz Carlos Benedito;

b) da Secretaria da Educação e Cultura:

Titular: Heloisa Rehder Coelho Sobreira;
Suplente: Adriana Dias Rodrigues Cunha;

c) da Secretaria de Indústria e Comércio:

Titular: Iapurê Olsen;
Suplente: João Inácio Ferreira Júnior;

d) da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social:

Titular: Marlene Cardoso de Araújo;
Suplente: Janete Pereira de Sousa;

e) da Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR:

Titular: Mayna Miranda Bezerra;
Suplente: Rennê Pereira dos Santos;

f) da Fundação Cultural do Estado do Tocantins:

Titular: Victor Dourado Santanna;
Suplente: Karen Martins Vieira;

Titular: Elsa Jeanne Paranaguá Elvas Rastoldo;
Suplente: Gilmar Neidson Bueno Cabral;

Titular:Antonio Miranda dos Santos;
Suplente: Eliane Castro de Sousa;

g) da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS:

Titular: Marinalva do Rego Barros Silva;
Suplente: Maria Zuleide D´Ângelo Leite;

h) da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: Donizeth Aparecido Silva;
Suplente: Iva Neide Oliveira Teixeira;

II – representantes de cada um dos segmentos artísticos:

a) das artes cênicas:

Titular: Hananias Vieira da Silva;
Suplente: Roseli Bodnar;

b) das artes plásticas:

Titular: Francisco Perna Filho;
Suplente: Almecides Pereira Andrade;

c) da comunidade dos povos indígenas:

Titular: Narubia Silva Werreria;
Suplente: Miguelito de Sousa  Krahô;

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1

VICE-GOVERNADORIA 2

CASA CIVIL 2

COMANDO-GERAL DA POLÍCIA MILITAR 3

COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 3

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 3

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA 7

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO 7

SECRETARIA DA FAZENDA 7

SECRETARIA DO GOVERNO 7

SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 8

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 8

SECRETARIA DA JUVENTUDE 8

SECRETARIA DA SAÚDE 9

SECRETARIA DA  SEGURANÇA PÚBLICA 12

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL 13

ADAPEC 14

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO - ADTUR 14

DERTINS 14

IPEM 15

IGEPREV-TOCANTINS 15

ITERTINS 16

NATURATINS 20

PRODIVINO 20

DEFENSORIA PÚBLICA 20

UNITINS 20

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 22

TRIBUNAL DE CONTAS 24

PUBLICAÇÕES  DOS MUNICÍPIOS 25

PUBLICAÇÕES PARTICULARES 26

Ano XXII - Estado do Tocantins, sexta-feira, 24 de setembro de 2010 DIÁRIO OFICIAL   No 3.2282

ESTADO DO TOCANTINS

Carlos Henrique Amorim
GOVERNADOR DO ESTADO

Antonio Lopes Braga Júnior
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

Adson José Honori  de Melo
SUPERINTENDENTE DO DIÁRIO OFICIAL

d) das comunidades negras e quilombolas:

Titular: Maria do Espírito Santo Pereira da Silva;
Suplente: Ângela Santana de Sena Nunes;

e) das culturas populares:

Titular: Leida da Silva Theóphilo;
Suplente: Waltenethe Pereira Lima Naves;

f) da música:

Titular: Luciano de Sousa;
Suplente: Mara Rita Ribeiro Rhoden;

g) da literatura:

Titular: Eduardo Silva de Almeida;
Suplente: Eliane Cristina Testa;

h) do artesanato:

Titular: Zózimo Camargo de Souza;
Suplente: Teodoro Noronha Azevedo;

i) do audiovisual:

Titular: Helder Peixoto;
Suplente: Luislene Souza;

j) do patrimônio cultural material e imaterial:

Titular: Noeci Carvalho Messias;
Suplente: Roniglese Pereira de Carvalho Tito.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 23 dias do mês de setembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.230 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no § 7o do art. 4o da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve

D E S I G N A R

a Conselheira ELSA JEANNE PARANAGUÁ ELVAS RASTOLDO para exercer
a função de Presidente do Conselho Estadual de Cultura do Tocantins –
CEC-TO, no biênio 2010/2012.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 23 dias do mês de setembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

ATO No 5.231 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 40, inciso II, da Constituição do Estado,
e com fulcro no Decreto 4.029, de 14 de abril de 2010, resolve

D E S I G N A R

NORANEY DE FÁTIMA FERNANDES DE CASTRO, matrícula 596493-8,
para responder pela Secretaria da Educação e Cultura, inclusive quanto
a ordenação de despesas, nos impedimentos legais e eventuais do
titular, nos dias 22 e 23 de setembro de 2010.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 23 dias do mês de setembro
de 2010; 189o da Independência, 122o da República e 22o do Estado.

CARLOS HENRIQUE AMORIM
Governador do Estado

Antonio Lopes Braga Júnior
Secretário-Chefe da Casa Civil

VICE-GOVERNADORIA
Vice-Governador:  EDUARDO MACHADO SILVA

Portaria VICEGOV Nº 043,  de 20 de setembro de 2010.

O Vice-Governador do Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições que lhe confere o artigo 37, da Constituição do Estado e com
fulcro no inciso II, do artigo 3º, do Decreto nº 2.928, de 16 de janeiro de 2007,
combinado com o art. 86 da Lei 1.818 de 23 de agosto de 2007.

Art. 1º - DETERMINAR a fruição de 30 (trinta) dias das férias da
servidora, JOYCE NASCIMENTO DE CIRQUEIRA, matrícula nº 835659-9,
referente ao período aquisitivo de 2008/2009, a partir de 20/09 a 19/10/
2010.

CASA CIVIL

Secretário-Chefe: ANTÔNIO LOPES BRAGA JÚNIOR

PORTARIA CCI No 2.704 - EX, de 22 de setembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R, a pedido,

ELIZABETH MIRANDA CARVALHO SILVA do cargo de Assessoramento
Direto - AD-3, da Secretaria da Administração, redistribuído para a
Secretaria da Segurança Pública, a partir de 20 de setembro de 2010.

PORTARIA CCI No 2.707 - EX, de 23 de setembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R

DYÊGO PARLANDRINO LEITE do cargo de Assessoramento Direto -
AD-1, da Secretaria da Administração, redistribuído para a Secretaria da
Cidadania e Justiça, a partir de 9 de agosto de 2010.

PORTARIA CCI No 2.708 - EX, de 23 de setembro de 2010.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de
2007, resolve

E X O N E R A R, a pedido,

MARILDA MIDORI NAKANE do cargo de Assessoramento Superior -
DAS-12, da Secretaria da Administração, redistribuído para a Secretaria
de Representação do Estado, a partir de 15 de setembro de 2010.